Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019100800060

60

Nº 195, terça-feira, 8 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 28/2019

Processo nº. 23068.060455/2019-13. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e a International Institute for Applied Systems Analysis - IIASA (Áustria).
Objeto: Promover a cooperação acadêmica entre as duas instituições. Data da assinatura:
07/10/2019. Vigência: 05 (cinco) anos a partir da data de assinatura.

SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
EDITAL Nº 14/2019

SELEÇÃO DE BOLSITA CAPES PARA EXERCER A FUNÇÃO DE TUTOR PRESENCIAIS E A DE TUTOR
DISTÂNCIA PARA PROVIMENTO DAS VAGAS EXISTENTES E PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE

RESERVA PARA O CURSO DE LICENCIATURA EM LETRAS ITALIANO NA MODALIDADE A DISTÂNCIA

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo - UFES, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, torna público, pelo presente Edital, as normas do processo
de seleção de tutores presenciais e a distância, para provimento de vagas existentes e
formação de cadastro de reserva para o Curso de Licenciatura em Letras Italiano, na
modalidade a distância.

INSCRIÇÃO: 08/10 a 08/11/2019.
ÍNTEGRA DO EDITAL: http://sead.ufes.br/

REINALDO CENTODUCATE

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 127/2019 - UASG 153248

Nº Processo: 7559/2019-90 . Objeto: Serviços técnicos exclusivos de conserto e
manutenção de Equipamento Analisador de Mércurio por combustão do DMA 80,
conforme parecer e justificativa no processo para atender ao protocolo 8772 do Programa
de Pos Graduação em Higiene Veterinária e Processamento Tecnologia de Produtos de
Origem Animal ac prof. Eliane Teixeira Marsico Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Tal pedido torna-se
necessário para manutenção de equipamento de extrema importância para o curso.
Declaração de Inexigibilidade em 07/10/2019. ANDREA BRITO LATGE. Pro-reitora de
Pesquisa e Pós-graduação e Inovação. Ratificação em 07/10/2019. ANTONIO CL AU D I O
LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global: R$ 8.047,75. CNPJ CONTRATADA :
67.774.679/0001-47 NOVA ANALITICA IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA.

(SIDEC - 07/10/2019) 153248-15227-2018NE801867

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 128/2019 - UASG 153248

Nº Processo: 6743/2019-12 . Objeto: Aquisição de Reagentes Exclusivos conforme parecer
e justificativa no processo para atender ao protocolo 8534 do PPg Strictu Sensu em
Neurociências ac prof. Claudio Alberto Serfaty Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Tal pedido torna-se
necessário para desenvolver atividades de ensino e pesquisa Declaração de Inexigibilidade
em 07/10/2019. ANDREA BRITO LATGE. Pro-reitora de Pesquisa e Pós-graduação e
Inovação. Ratificação em 07/10/2019. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. Reitor.
Valor Global: R$ 2.591,00. CNPJ CONTRATADA : 33.069.212/0008-50 MERCK S/A.

(SIDEC - 07/10/2019) 153248-15227-2018NE801867

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 129/2019 - UASG 153248

Nº Processo: 6744/2019-67 . Objeto: Aquisição de reagentes exclusivos, conforme parecer
e justificativa no processo para atender ao protocolo 8772 do Programa de Pos Graduação
em Higiene Veterinária e Processamento Tecnologia de Produtos de Origem Animal ac
prof. Eliane Teixeira Marsico Total de Itens Licitados: 00004. Fundamento Legal: Art. 25º,
Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Tal pedido torna-se necessário para
desenvolver atividades de ensino e pesquisa Declaração de Inexigibilidade em 07/10/2019.
ANDREA BRITO LATGE. Pro-reitora de Pesquisa e Pós-graduação e Inovação. Ratificação em
07/10/2019. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global: R$ 1.986,74.
CNPJ CONTRATADA : 63.067.904/0005-88 LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COMERCIO E
INDUSTRIA DE PRODUTOS PARA BIOTECNOLOGIA LTD.

(SIDEC - 07/10/2019) 153248-15227-2018NE801867

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 131/2019 - UASG 153248

Nº Processo: 6935/2019 29 . Objeto: Aquisição de Jogo de Filtros ES1 Exclusivo, para
atender ao PPG Stricto Sensu em Ciência e Biotecnologia ac prof. Helena Carla, protocolo
8703 conforme protocolo 8703. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Tal pedido torna-se necessário
para desenvolver atividades de ensino e pesquisa Declaração de Inexigibilidade em
07/10/2019. ANDREA BRITO LATGE. Pro-reitora de Pesquisa e Pós-graduação e Inovação.
Ratificação em 07/10/2019. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global:
R$ 1.011,20. CNPJ CONTRATADA : 00.186.474/0001-70 ALBR INDUSTRIA E COMERCIO
LTDA .

(SIDEC - 07/10/2019) 153248-15227-2018NE801867

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 133/2019 - UASG 153248

Nº Processo: 7394/2019 56 . Objeto: Aquisição de reagente exclusivo, conforme parecer e
justificativa no processo para atender ao protocolo 8701 do Programa de Pos Graduação
em Ciência e Biotecnologia ac prof. Helena Carla Castro Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Tal
pedido torna-se necessario para desenvolver atividades de ensino e pesquisa Declaração de
Inexigibilidade em 07/10/2019. ANDREA BRITO LATGE. Pro-reitora de Pesquisa e Pós-
graduação e Inovação. Ratificação em 07/10/2019. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA
NOBREGA. Reitor. Valor Global: R$ 1.465,00. CNPJ CONTRATADA : 63.067.904/0002-35 LIFE
TECHNOLOGIES BRASIL COMERCIO E INDUSTRIA DE PRODUTOS PARA BIOTECNOLOGIA
LT D.

(SIDEC - 07/10/2019) 153248-15227-2019NE801867

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 134/2019 - UASG 153248

Nº Processo: 73497/2019 90 . Objeto: Aquisição de reagente exclusivo, conforme parecer
e justificativa no processo para atender ao protocolo 8704 do Programa de Pos Graduação
em Ciência e Biotecnologia ac prof. Helena Carla Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Tal
pedido torna-se ncessario para desenvolver atividades de ensino e pesquisa Declaração de
Inexigibilidade em 07/10/2019. ANDREA BRITO LATGE. Pro-reitora de Pesquisa e Pós-
graduação e Inovação. Ratificação em 07/10/2019. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA
NOBREGA. Reitor. Valor Global: R$ 254,68. CNPJ CONTRATADA : 63.067.904/0005-88 LIFE
TECHNOLOGIES BRASIL COMERCIO E INDUSTRIA DE PRODUTOS PARA BIOTECNOLOGIA
LT D.

(SIDEC - 07/10/2019) 153248-15227-2018NE801867

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 135/2019 - UASG 153248

Nº Processo: 7398/2019 34 . Objeto: Aquisição de reagente exclusivo, conforme parecer e
justificativa no processo para atender ao protocolo 8707 do Programa de Pos Graduação
em Ciência e Biotecnologia ac prof. Helena Carla Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Tal
pedido torna-se necessário para desenvolver atividades de ensino e pesquisa Declaração de
Inexigibilidade em 07/10/2019. ANDREA BRITO LATGE. Pro-reitora de Pesquisa e Pós-
graduação e Inovação. Ratificação em 07/10/2019. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA
NOBREGA. Reitor. Valor Global: R$ 1.556,00. CNPJ CONTRATADA : 68.337.658/0001-27
SIGMA-ALDRICH BRASIL LTDA.

(SIDEC - 07/10/2019) 153248-15227-2018NE801867

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 136/2019 - UASG 153248

Nº Processo: 7498/2019 61q . Objeto: Aquisição de reagente Giardi ECO exclusivo,
conforme parecer e justificativa no processo para atender ao protocolo 8758 do Programa
de Pos Graduação em Microbiologia e Parasitologia Aplicadas ac prof. Felipe Piedade Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Tal pedido torna-se necessario para desenvolver atividades de
ensino e pesquisa Declaração de Inexigibilidade em 07/10/2019. ANDREA BRITO LATGE.
Pro-reitora de Pesquisa e Pós-graduação e Inovação. Ratificação em 07/10/2019. ANTONIO
CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global: R$ 900,00. CNPJ CONTRATADA :
14.633.154/0002-06 ECO DIAGNOSTICA LTDA.

(SIDEC - 07/10/2019) 153248-15227-2018NE801867

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 137/2019 - UASG 153248

Nº Processo: 7499/2019 13 . Objeto: Aquisição de reagente Wizard SV Gel and PCR Up
exclusivo, conforme parecer e justificativa no processo para atender ao protocolo 8760 do
Programa de Pos Graduação em Microbiologia e Parasitologia Aplicadas ac prof. Felipe
Piedade Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Tal pedido torna-se ncessario para desenvolver
atividades de ensino e pesquisa Declaração de Inexigibilidade em 07/10/2019. ANDREA
BRITO LATGE. Pro-reitora de Pesquisa e Pós-graduação e Inovação. Ratificação em
07/10/2019. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global: R$ 594,00. CNPJ
CONTRATADA : 11.909.227/0001-70 PROMEGA BIOTECNOLOGIA DO BRASIL LTDA..

(SIDEC - 07/10/2019) 153248-15227-2019NE801867

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 138/2019 - UASG 153248

Nº Processo: 7549/2019 54 . Objeto: Serviços técnicos referente a Manutenção de uma
Centrifuga Modelo L 80XP Fabricado pela Beckman Coulter Exclusiva conforme parecer e
justificativa no processo para atender ao protocolo 8754 do PPG Strictu Sensu em Ciências
e Biotecnologia ac prof. Helena Carla. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Tal pedido torna-se
necessário para manutenção de equipamento de extrema importância para os cursos
Ciências Biotecnologi Declaração de Inexigibilidade em 07/10/2019. ANDREA BRITO LATGE.
Pro-reitora de Pesquisa e Pós-graduação e Inovação. Ratificação em 07/10/2019. ANTONIO
CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global: R$ 18.612,00. CNPJ CONTRATADA :
04.331.335/0001-43 ESALAB IMPORTACAO,EXPORTACAO E COMERCIO LTDA.

(SIDEC - 07/10/2019) 153248-15227-2018NE801867

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 139/2019 - UASG 153248

Nº Processo: 7500/2019 00 . Objeto: Aquisição de reagente exclusivo Pure Link Genomic
DNA exclusivo conforme parecer e justificativa no processo para atender ao protocolo 8761
do CPg em Microbiologia e Parasitologia ac prof.Felipe Piedade Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Tal pedido torna-se necessário para desenvolver atividades de ensino e pesquisa
Declaração de Inexigibilidade em 07/10/2019. ANDREA BRITO LATGE. Pro-reitora de
Pesquisa e Pós-graduação e Inovação. Ratificação em 07/10/2019. ANTONIO CL AU D I O
LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global: R$ 679,40. CNPJ CONTRATADA :
63.067.904/0005-88 LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COMERCIO E INDUSTRIA DE PRODUTOS
PARA BIOTECNOLOGIA LTD.

(SIDEC - 07/10/2019) 153248-15227-2018NE801867

AVISO DE RETIFICAÇÃO

EDITAL Nº 296/2019
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,

retifica o Edital de Abertura de Seleção Simplificada nº 296/2019, publicado no D.O.U. nº
194 de 07 de outubro de 2019 - seção 3 - página 71.

onde se lê:
Classificação: Danielle Lavatte Maia (1º lugar).
leia-se:
Classificação: Daniele Lovatte Maia (1º lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

AVISO DE RETIFICAÇÃO

EDITAL Nº 107/2019
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,

retifica o Edital 107/2019, D.O.U. nº 54 de 20 de março de 2019 - seção 3 - página 92.
onde se lê:
6.1 A estrutura remuneratória do Plano de Carreiras e Cargos do Magistério

Superior Federal é composta por vencimento básico e retribuição por titulação (RT),
conforme valores e vigências estabelecidos na Lei 12.772, de 28/12/2012, publicada no
Diário Oficial da União de 31/12/12, alterada pela Lei nº 13.325 de 29/07/16.

6.1.2 Professor Adjunto A 40h DE: R$ 11.561,91, composta pelas seguintes
parcelas:

Vencimento Básico - R$ 5.488,42 / Retribuição por Titulação (RT) - R$
6.073,49

6.1.3 Professor Adjunto A 40h: R$ 6914,29, composta pelas seguintes
parcelas:

Vencimento Básico - R$ 3.771,66 / Retribuição por Titulação (RT) - R$
3.142,63

6.1.4 Professor Adjunto A 20h: R$ 4.116,52 composta pelas seguintes
parcelas:

Vencimento Básico - R$ 2.696,38 / Retribuição por Titulação (RT) - R$
1.420,14

6.1.5 Professor Assistente A 40h DE: R$ 7.347,24, composta pelas seguintes
parcelas:

Vencimento Básico - R$ 4.949,74 / Retribuição por Titulação (RT) - R$
2.397,50

6.1.6 Professor Assistente A 40h: R$ 4.724,66, composta pelas seguintes
parcelas:

Vencimento Básico - R$ 3.444,80 / Retribuição por Titulação (RT) - R$
1.279,86

6.1.7 Professor Assistente A 20h: R$ 3.057,34, composta pelas seguintes
parcelas:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-08T00:07:46-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial